２学期の大きな学校行事の１つである合唱コンクールが１０月２９日に実施されました。これまでクラ

ス練習など、長い期間練習してきた成果を各クラスが発揮してくれました。３年生の合唱はどのクラスも

一人一人の思いが込められていて、とても素晴らしい合唱でした。１つの行事を通しての成長は大きなも

のがあり、今後の学校生活に活かして欲しいと思います。結果および生徒の感想を下記に掲載します。

金賞：３年３組 「栄光の架橋」

銀賞：３年５組 「奏」

銅賞：３年４組 「手紙～拝啓十五の君へ～」

  指揮者賞：３年３組 小納谷さん

３年学年だより 令和７年度 第 10号 野々市市立布水中学校

令和７年１１月５日（水）発行

裏面あり

【合唱コンクール振り返り】

・たくさんの手助けをしてくださった先生方に本当に感謝の気持ちでいっぱいです。この合唱コンクールで築い

た団結力を受験などにもいかせるように頑張りたいです。（１組、佐久間さん）

・１組のみんなで助け合って最高な合唱を作り上げることができたのが１番だと思います。これからもいろいろ

な場面で支え合い、助け合うことを意識していきたいです。（１組、千田さん）

・私たちのクラスが私の中では一番だと思いました。本番でもしっかりと声が出ていたこともそうですが、全員

の気持ちがそろった合唱だったと思います。（２組、宮森さん）

・私は去年クラスの合唱の責任を持っていたので、勝てなかったときは申し訳ない気持ちでいました。今年は全

力でやって悔いはないし、みんなに感謝しかないです。（２組、島田さん）

・クラスのみんなで頑張って得た金賞という結果を大切にし、これからも他のことをクラスのみんなで協力して

いくことがあるかもしれないので、この団結力を大切にしていきたい。（３組、中塚さん）

・誰かが歌の途中で音程をはずしたり、ミスをしても周りのクラスメイトは誰も責めたりせず、助け合い盛り上

げ、励ますことができたからこそ金賞を取ることができたと思います。（３組、安藤さん）

・合唱はもちろん、練習のときも含めて良い思い出となりました。本番当日、４組らしい最高な合唱を披露する

ことができて、改めて４組で良かったと思いました。（４組、山本さん）

・４組の最高の笑顔と最高の演奏を指揮台の上という１番の特等席で聞けたということを嬉しく思います。改め

て４組で良かったと思える時間でした。（４組、大﨑さん）

・銀賞を最後の合唱コンクールでとることができたのでよかったです。これから勉強やテストが続くけれども辛

いことがあったらこの曲を思い出して勇気を持って前に進んで行こうと思いました。（５組、田中さん）

・僕は責任者をやらせてもらいました。このようなクラスをまとめる役は初めてでとても緊張して、とまどいま

した。最初の言葉もミスをしてしまいましたが、誰よりも声を出しました。５組は惜しくも銀賞でしたが、悔

いなく歌い終わったのでよかったです。（５組、島袋さん）

・自分でも鳥肌がたったのが最後の「はじめ」の部分で全員の声がそろっていて、ものすごく良かったです。今

までで一番だったし、賞はとれなかったが、良い思い出になりました。（６組、西野さん）

・合唱は一人だけではできないということを学び、その学びを今後の高校受験までの期間や、高校受験当日など

に活かしていきたいと思う。（６組、卯尾さん）

・全力で歌えたか、３７Hのみんなと心を込めて思いを一つにして歌えたかと聞かれれば笑ってはいと言えると

思います。ステージでは不安であったけど、全力で歌ったし後悔はありません。（７組、山根さん）

・賞をとれなかったからこそ気づくことがあったと思います。これからも結果が全てではなく、どんなことを頑

張ってきたかなども大切にしていきたいと思います。（７組、西浦さん）

【今後の主な予定】

１１月６日（木） 県駅伝 火１～６ PTA役員会１９：３０～

１１月７日（金） 金１～３＋学＋金５６ 漢字検定（放課後）

１１月１０日（月） 月１～６

１１月１１日（火） B日課 火２３４５６１ ２年立志式

１１月１２日（水） 水１～４＋避難訓練 保護者懇談決定日時案内配布

１１月１３日（木） 木１２４＋学＋木５６ 図工美術作品展（カレード ～１１/２０）

１１月１４日（金） 金１～６ ３年個人写真撮影 PTA指名委員会１９：３０

１１月１７日（月） 月１２３＋学＋月５６

１１月１８日（火） 火１～６ ５６限３年進路説明会 テスト前部停止～２６日

１１月１９日（水） 水１～５

１１月２０日（木） B日課 学＋木３５６  家庭学習の日

１１月２１日（金） 金２３４＋ジャズ鑑賞＋金５６ いしかわ学校読書の日